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ENHET FOR LANDBRUK OG 

MILJØ 
 

Postadresse Besøksadresse Telefon Telefaks Org.nr: NO 939984194 MVA 
2560 ALVDAL Storsteigen v.g.s. 62 48 90 00  Bankgiro: 1895.06.00140 
 E-post: postmottak@alvdal.kommune.no Kto.skatt:  7855.05.04382  

Grøntjønnan Sameie 
v/Rolf Th. Holm  
  Alvdal, 19.02.2010 
 
Vår ref. Løpenr. Arkivkode Saksbehandler Deres ref. 
08/415-12 879/10 K12 Hilde Aanes-62 48 91 32  
(Vennligst oppgi ”Vår ref.” ved svar) 
 
MELDING OM DELEGERT VEDTAK  

- PLAN FOR GRUSUTTAK LANGS VEIEN INN TIL GRØNTJØNNAN  
 
Delegert vedtak nr 66/10 
Hjemmel: Vedtak i formannskap 06.11.2008 F-sak 123/08 
Sakstype: Terrenginngrep innenfor Grøntjønnan naturreservat 
 
 
Andre dokumenter i saken 
Vedlikehold av vei, bro og bu på Grøntjønnan, datert 19.09.2008 
Befaringsrapport 18.09.08, datert 18.09.2008 

 

Vedlikehold/utbedring av veien inn til Grøntjønnan, datert 11.08.2008 
 

Svar - vedlikehold/utbedring av veien inn til Grøntjønnan, datert 27.08.2008 
 
 

Vedlikehold av vei, bro og bu på Grøntjønnan invitasjon til møte og befaring, datert 07.03.2008 
Forvaltningsplan for Grøntjønnan naturreservat, datert 25.02.2003 
Melding om vedtak, brev fra Fylkesmannen i Hedmark til Grøntjønnan Sameie 16.02.1987 
Brev fra Fylkesmannen i Hedmark til Grøntjønnan Sameie 14.01.1987 
Skisse, tillatt uttak, av 12.12.1986 
Brev fra Grøntjønnan Sameie v/ Fritz Holm til Fylkesmannen i Hedmark, 23.01.1986 
 

 
SAKSOPPLYSNINGER 
1.  Grøntjønnan Sameie søker i brev av 23. juli 2007 om tillatelse til restaurering av 

båthus / bu, forsterking av bro over Bratthøbekken og tradisjonell bruk av grustak 
innenfor Grøntjønnan våtmarksområde. 

 
Søknaden ble vurdert etter Forskrift om fredning av Grøntjønnan naturreservat, jf. sak 07/1200, 
og formannskapet fattet følgende vedtak 04.10.2007, i sak 114/07: 
Tynset kommune ved formannskapet innvilger søknad fra Grøntjønnan sameie av 23.07.07 om 

tillatelse til forsterking av brua over Bratthøbekken. 
Vedtaket er fattet i henhold til vernebestemmelsene i § IV, punkt 3, og begrunnes med at 
forsterking av brua ikke vil endre de naturgitte forholdene, annet enn på positivt vis gjennom 
at kjøresporene til og fra vaet på sikt vil gro igjen. 
Tiltaket må gjennomføres i henhold til godkjent plan innen 2010. 
Det gjøres også oppmerksom på at forsterking av brua er søknadspliktig tiltak i henhold til 
plan- og bygningslovens bestemmelser. 
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Tynset kommune ved formannskapet avslår søknad fra Grøntjønnan sameie av 23.07.07 om 
videreføring av grusuttak innenfor naturreservatets grenser.  
Vedtaket er fattet i henhold til vernebestemmelsene i § IV, punkt 3, og begrunnes med at 
grusuttak er skjemmende sår i naturen som ikke hører hjemme innenfor naturreservatets – og 
nasjonalparkens grenser. 

 
� Grusuttak sør for Bratthøbekken skal opphøre med øyeblikkelig virkning, og avsluttes i løpet 

av sommeren 2008. Grusuttaket skal være ferdig planert og lagt til rette for revegetering (jf. 
punkt 6. i vedtaket av 16. februar 1987) innen 20. august 2008. 

 
� Grusuttaket nord for brua over Bratthøbekken anbefales avsluttet når brua er oppgradert til 

å tåle transport av grus, alternativt når dispensasjonen fra 1987 utgår.  
 

Det settes som vilkår at det skal kjøres på grus fra grustak utenfor verneområdene.  
Det tillates ikke kjørt på pukk som vil endre landskapets karakter betydelig. 
Det tillates at grustaket sør for Bratthøbekken kan brukes som mellomlager for grus levert i 
større kvanta dersom dette er aktuelt. 

 
Søknad om restaurering av bu/båthus uten fasadeendring er ikke søknadspliktig etter 

verneforskriften, og heller ikke etter plan- og bygningslovens bestemmelser dersom dette ikke 
medfører fasadeendring. 

 
2.  Grøntjønnan sameie opplyser deretter i brev av 13. november 2009 til Tynset 

kommune at dette vedtaket ikke er i tråd med deres ønsker: 
Sameiet ønsker IKKE å sette i stand brua til en kvalitet som kan tåle traktor med gruslass, de 
ønsker en mindre forsterkning av eksisterende bru. Noe annet vil ha en betydelig større kostnad 
om omfagn enn de har tenkt seg, også i henhold til sikkerhet. 
Det vil også kreves at vegen oppgraderes til en annen standard for å frakte betong / elementer inn 
til Bratthøbekken. 
Påbud om å avslutte eksisterende grustak innenfor naturreservatet, og heller ikke benytte 
påbegynt grustak innenfor Bratthøbekken, vil føre til at det ikke er mulig å vedlikeholde 
seterveien med eksisterende stedegen humusholdig grus (som glir inn i landskapet for øvrig), 
men krever at veien må vedlikeholdes med masse tilkjørt utenfra. Dette anses som et større 
teknisk inngrep, både visuelt, økonomisk og av hensyn til miljøet.  
 
”Det vedtaket som er fattet er bygd på en del forutsetninger som neppe lar seg, eller vil bli 
realisert. Sameiet må vurdere denne situasjonen, og vil komme tilbake for en videre dialog om 
dette senere.” (Anders Holm, i brev av 13.11) 
 
I telefonsamtale med Anders Holm senere oppfatter saksbehandler også at Sameiet føler seg 
”forrådt ”av Fylkesmannen som i forarbeidet til verneplanen for området har vært klar på at det 
ikke skal bli restriksjoner i tradisjonell bruk av området for grunneierne. 
 
På denne bakgrunn tar Tynset kommune initiativ til ei befaring med partene. Denne finner sted 
18. september 2009. Til stede på befaringa er representant for grunneierne og søker Anders 
Holm, rettighetshaverne, politiker Per Hermann K. Hansæl, enhetsleder for landbruk og miljø, 
Per Arne Aaen og saksbehandler Hilde Aanes. 
Her ble vi grundig orientert om hvilke planer grunneierne har for området, behovene som 
rettighetshaverne har, og de muligheter og utfordringer vi står overfor i området. 
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Dette førte til ny vurdering, og nytt vedtak fattet i formannskap 
 

Fra møtet i Formannskapet den 06.11.2008, saksnr 123/08:  
Tynset kommune ved formannskapet innvilger søknad fra Grøntjønnan sameie av 
23.07.07 om videreføring av grusuttak innenfor naturreservatets grenser: 
1. Uttak av grus fra lokaliteten mellom grensepunkt 2 og Bratthøbekken kan 

fortsette etter den plan og under de forutsetninger som er beskrevet i 
fylkesmannens dispensasjon av 16. februar 1987. 

2.        Grusuttaket i veikrysset øst for brua over Bratthøbekken (ved setrene) kan    
     videreføres ved at det utarbeides en uttaks- og landskapsplan som eliminerer eller 
     reduserer   betydelig den visuelle fjernvirkningen av uttaket. 

3. Vedtaket er fattet i henhold til vernebestemmelsene i § VIII; 
Miljøverndepartementet kan gjøre unntak fra fredningsbestemmelsene for 
vitenskapelige undersøkelser og arbeider av vesentlig samfunnsmessig betydning 
og i spesielle tilfelle, dersom det ikke strir mot formålet med fredningen. 
(Myndighet delegert kommunen.) 

 Vedtaket er i tråd med forvaltningsplanens forslag til retningslinjer og tiltak.  
4.  Vedtaket begrunnes med at grusuttaket hittil har vært beskjedent, og at det etter 

ei totalvurdering vil føre til mindre visuelt inngrep i naturreservatet enn påføring 
av grus fra utenfor området.  

5.        Tynset kommune ved formannskapet anser ikke søknad om tillatelse til     
            forsterking av brua over Bratthøbekken og restaurering av bu/båthus uten  
            fasadeendring å være søknadspliktig, da det i dette omfang er snakk om  
           vedlikehold. 

 I brev av 27. november presiserer Direktoratet for naturforvaltning at dette vedtaket er å anse 
som et ”midlertidig vedtak”, som først er gyldig når uttaks- og landskapsplanen omtalt i pkt 2 er 
godkjent av kommunen som forvaltningsmyndighet, og der DN får uttale seg til planen når den 
er godkjent.  
 
9. februar sender Grøntjønnan sameie sin plan for grusuttak langs veien inn til Grøntjønnan. 
Planen behandles administrativt, da det kun er snakk om presiseringer i henhold til tidligere 
vedtak. 
 
Saksvurdering: 
Grusuttaksplanen som er laget er en enkel og oversiktlig plan som i korthet beskriver tiltakene 
som er tenkt utført. Det står beskrevet hvor langt, bredt og dypt det er planlagt å ta ut grus, og i 
hvilket omfang. Uttaksstedet skal begrenses mest mulig, og det er tenkt tildekket med toppdekke 
etter uttak. 
Rådmannen savner en noe mer forpliktene beskrivelse av når grusuttaket skal tildekkes. Det er 
ønskelig at dette skjer fortløpende, etter hvert uttak – at torva ”brettes tilsides” – fjernes forsiktig, 
og deretter legges oppå grusmassene igjen. Dette for å fjerne det visuelle inntrykket av uttaket. 
Ellers er vurderingen som i de tidligere saksfremstillingene, og behøver ikke å kommenteres 
ytterligere i denne saken. 
Grunneierne og setereierne på Grøntjønnan er sentrale i ”opprettholdelse av kulturlandskapet” i  
området, da de gjennom sin aktivitet både er med på å opprettholde beitepress og å ta vare på 
husene. Dette er det gjort på en svært tilfredsstillende måte, og det synes som disse personene har 
den nødvendige stolthet over å ta vare på området som skal til for nettopp å ta vare på 
verneverdiene. 
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Uttak av grusressursene har så langt vært gjort på en beskjeden måte. Det vil ikke true 
verneformålet for naturreservatet om det fortsatt blir tatt ut grus på en skånsom måte herfra. 
Erfaringer fra andre vernede områder i mellom-Europa tilsier også at man ofte kommer lengre 
ved bevaring av områder ved å komme lokalbefolkningen i møte enn ved å nedlegge forbud mot 
det meste av lokalt initiativ.  
 
 
Vedtak: 
Tynset kommune, rådmannen, godkjenner grusuttaksplanen av 09.02.2010 for veien inntil 
Grøntjønnan. Det settes som vilkår at toppdekket fjernes, og legges tilbake, for hver gang det har 
foregått uttak av masser i grustakene. 
Dersom det skjer uttak utover det som står i planen vil all form for uttak bli stoppet umiddelbart. 
 
Vedtaket er fattet med hjemmel i vedtak i formannskapssak 123/08, 06.11.2008, og begrunnes 
med at planen konkretiser uttakets omfang, og at disse ikke vil ødelegge landskapets karakter og 
egenart. 
 
Klageadgang: 
De har rett til å klage på vedtaket som De har fått melding om.                                                                 
Klagefristen er 3 uker fra De mottok melding om vedtaket. Dersom De klager for sent, kan vi se 
bort fra klagen. De kan søke om å få forlenget fristen.                                             
                                                                  
I klagen må det presiseres hvilket vedtak det klages over, hva som er årsaken til klagen og hvilke 
endringer som De ønsker. Det bør også opplyses om eventuelle andre forhold som kan ha 
betydning for klagen. Klagen må undertegnes.                      
Klagen skal sendes til enhet for landbruk og miljø, som har fattet vedtaket. Vi vil vurdere saken 
på nytt. Dersom vedtaket opprettholdes helt eller delvis, vil saken bli oversendt  
til Fylkesmannen i Hedmark, som er klageinstans, for endelig avgjørelse.                                                            
Med visse begrensninger har De anledning til å se dokumentene i saken. De må i tilfelle ta 
kontakt med oss. Vi vil også kunne gi nærmere opplysninger om framgangsmåten ved 
klagebehandlingen. 
 
 
Med hilsen 
 
 
Torger Høsøien  
konstituert enhetsleder Hilde Aanes 
 rådgiver lovforvaltning/miljø 
Kopi til: Direktoratet for naturforvaltning, Tungasletta 2 7460 TRONDHEIM 

Fylkesmannen i Hedmark, miljøvernavdelingen, pb. 4034 2306 HAMAR 
SNO v/Erik Ydse, 2512 KVIKNE 
Sekretariatet for Forollhogna, Holtålen kommmune, 7480 Holtålen 
Setereierne ved Grøntjønnan, v/Solveig S. Frengstad 2512 KVIKNE 
ordfører Bersvend Salbu, 2500 TYNSET 
 

  


